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Úvod

Opatření obecné povahy není v našem právním řádu útvarem zcela novým, a ani

neznámým institutem správního práva. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů, dále jen „správní řád“, jej plně stabilizoval a postupně se toto opatření obecné povahy

etabluje a hledá si své místo a uplatnění v systému správní praxe a jejích činností.

Záměrem této práce je pokusit se o zhodnocení významu a uplatnění opatření obecné

povahy a jeho potřebnosti či nezbytnosti ve správní praxi, ve smyslu posouzení převahy pozitiv

nebo negativ a doporučení dalšího postupu a zaměřit se na postavení opatření obecné povahy

v systému správního práva a v činnosti veřejné správy, dále chce popsat a zhodnotit jeho

aplikační možnosti, meze jeho užití a uvést doporučení k možným úpravám tak, aby se

minimalizovaly aplikační a výkladové nejasnosti ve smyslu základních zásad správního práva,

zejména legitimního očekávání, právní jistoty, předvídatelnosti a zákonnosti. Proto je, vzhledem

ke zvláštnímu charakteru opatření obecné povahy, nezbytné provést stručný úvod do

charakteristiky veřejné správy, jejích funkcí a metod, činností a forem těchto činností, a to právě

s ohledem na široké možnosti užití tohoto institutu v zásadě všemi druhy orgánů veřejné správy.

Smyslem práce je opatření obecné povahy jednak vymezit, pojmenovat a určit jeho

signifikantní znaky, zejména s využitím dnes již poměrně rozsáhlé judikatury Nejvyššího

správního soudu a Ústavního soudu a dostupných písemných a elektronických zdrojů, popsat

proces projednání návrhu opatření obecné povahy, řízení o jeho vydání se zaměřením na

základní zásady, „účastníky“, zahájení, doručení (zveřejnění, projednání, připomínky, námitky) a

proces jeho vydání a účinnosti. Nezbytné je zabývat se možnostmi dosažení nápravy prostředky,

které skýtá správní řád a zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, v účinném znění (dále jen

„soudní řád správní“ nebo „s. ř. s.“), to vše s využitím poznámek a odkazů, zejména na dnes

nejfrekventovanější a judikaturou prověřované opatření obecní povahy, které je vydáváno podle

stavebního zákona, a to opatření obecné povahy – územní plán obce. Toto se soustředí na rozbor

a charakteristiky opatření obecné povahy v jeho obecné podobě, jež je základem pro vypořádání

se s praktickou aplikací tohoto institutu v dnes jedné z nejfrekventovanějších oblastí jak jeho

užívání, a to oblasti stavebního práva, resp. specifické podoblasti – územního plánování, tak

rovněž v oblasti často podrobované správnímu, a hlavně soudnímu přezkoumání.

Práce podává nezbytně nutnou stručnou charakteristiku oboru územního plánování a

urbanismu, jako specifické oblasti stavebního práva, popis a srovnání základních nástrojů

územního plánování, procesu pořizování - projednání a vydání jednoho z těchto nástrojů – a to
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územního plánu s přihlédnutím k procesním a věcným zvláštnostem a odchylkám, a z toho

vyplývající úvahu nad postavením, smyslem, opodstatněním a potřebou opatření obecné povahy

ve stavebním právu, územním plánování, resp. povahy územního plánu, procesu pořízení a

vydání. Je rovněž zamyšlením nad problémy při jeho aplikaci s návrhy a doporučením možných

řešení.

Práce charakterizuje, pouze velmi stručně, územní plán a další nástroje územního

plánování jako jednu z forem činnosti veřejné správy a jejich místo v právním řádu jako

východisko pro zařazení tohoto útvaru do systematiky stavebního zákona, zabývá se vztahem

věcného obsahu a výsledné právní formy u jednotlivých nástrojů územního plánování, z nichž

nejfrekventovanější je právě územní plán obce, na který se zaměřuje podrobněji. Zaměřuje se na

rozbor procesu pořizování a vydání územního plánu a upozorňuje na rizika a nedostatky této

úpravy s využitím judikatury, vše s cílem zamyslet se nad významem a potřebností tohoto

institutu – opatření obecné povahy - pro územně plánovací praxi s využitím ilustrujících příkladů

a diskuse, a dále se snaží nalézt a doporučit cesty k úpravám, dát doporučení pro další územně

plánovací činnost, neboť územně plánovací praxi s postupujícím časem nepřináší tento institut

jeho stabilizaci, ale otevírá další nejasnosti, navozuje obtížně řešitelné situace, a to zejména

vzhledem k nejednoznačnosti právní úpravy. Při výkladu se vychází z právní úpravy stavebního

zákona účinné od 1. 1. 2018, tj. od jeho změny zákonem č. 250/2017 Sb., s využitím potřebných

retrospektiv do předchozích právních úprav.

Pro rigorózní práci jsou využity zejména zdroje: literární - monografie, časopisy, právní

předpisy, soudní judikatura, a rovněž poznatky z praxe, té zdroje. Práce je doplněna přílohou

obsahující vzory vytvořené pro proces vzniku – pořízení a vydání územního plánu, které jsem

vytvořila pro pořizovatelskou činnost a upravila pro potřeby této práce. Pokud jsou v textu užity

pojmy: „stavební zákon“ nebo „stavební zákon z roku 2006“ jde o zákon č. 183/2006 Sb., o

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon); užívá-li se sousloví „správní řád“ - jde o

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, je-li v textu uvedeno „soudní řád správní“ nebo „s.ř.s.“ – jde

o zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, vše ve znění pozdějších předpisů; zkratkami

„NSS“, „ÚS“, „KS“- se označují nejvyšší správní, ústavní a krajské soudy. Pokud je v práci

uveden pojem „územní plán“, myslí se tím i jeho „změna“; pokud se hovoří o „opatření“ nebo

„opatření obecné povahy“, myslí se i podle povahy věci územní plán (obce); pokud je v textu

použito označení „zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), ve znění pozdějších předpisů“ odpovídá mu i formulace „stavební zákon z roku 1976“

nebo „z. č. 50/1976 Sb.“
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 Cílem práce je porovnat opatření obecné povahy – územní plán v jeho akademické

(legislativní) podobě s jeho praktickou aplikací ve specifickém oboru veřejné správy, územním

plánování, a vyhodnotit význam a dopad jeho uplatnění a nezbytnost ve smyslu posouzení

přínosů a záporů pro správní praxi a doporučení možné úpravy.

8

1. Veřejná správa

Pojem „veřejná správa“ je ústředním pojmem správního práva. Obecně se jím rozumí

správa věcí veřejných ve veřejném zájmu realizovaná jako projev výkonné moci státu. Přitom

pojem „veřejný zájem“ je neurčitým právním pojmem a je potřeba jeho význam a obsah vykládat

vždy ve vztahu ke konkrétní věci a situaci, a také právní úpravě na ni se vztahující. Obecně lze

dovodit, že by mělo jít o zájem, který je všeobecně nebo většinově prospěšný. F. Morstein-Marx

formuluje paradox veřejné správy jako instituce – člověk chce od správy tím více, čím méně o ní

ví a rozumí jí. Zajímavý je také jeho názor, že veřejná správa je institucí, kterou utváří

ekonomické chování lidí, a ekonomický člověk by měl rozhodovat racionálně, ale rozhoduje

(myšleno musí rozhodovat) jako správní člověk1.

Naproti tomu je potřeba od veřejné správy odlišit správu soukromou, která je správou

vlastních záležitostí, a je věcí individuálního rozhodnutí osoby. Pro obě správy však platí stejná

podmínka, a to její výkon v souladu s právem, zákonem, i když, na rozdíl od soukromé správy, je

veřejná více právem vázána 2. Obvykle je veřejná správa z hlediska významu pojímána jako

výkon činností, pak jde o její materiální nebo také funkční vymezení; na straně druhé jde o

soubor institucí, tedy orgánů, úřadů atp., které ji vykonávají – v tomto případě jde o veřejnou

správu ve smyslu institucionálním nebo také formálním či organizačním. Přitom formální a

materiální pojetí se zcela nekryjí. Zatímco v prvním případě je rozhodujícím kritériem druh

činnosti a nikoli charakter instituce, která ji vykonává, je ve druhém případě rozhodujícím

kritériem povaha instituce a veřejné úkoly, které má v rámci institucionalizované dělby moci

plnit a které jsou jí, jako působnost, přikázány.3

Nositelem veřejné správy v obecně chápaném pojetí je stát, a proto veřejná správa jím


[…]


plánu jako opatření obecné povahy v právním řádu s návrhem těchto úprav, tj. zejména: upřesnit

proces vydání územního plánu ve smyslu identifikace jednotlivých postupových kroků ve vztahu

k institutu opatření obecné povahy a určení okamžiku zahájení a ukončení řízení o územním

plánu, opustit proces rozhodování o námitkách proti územnímu plánu a nahradit jej institutem

vypořádání námitek. Závaznou podmínkou pro soudní i správní přezkoumání opatření a

legitimaci dotčených osob pro napadení územního plánu musí být uplatnění námitek a

připomínek v době, kdy se uplatnit mají a dají, s tím, že následná změna vlastnických vztahů po

účinnosti územního plánu bude irelevantní. Potřebné je uplatnit dvou měsíční lhůtu (resp. zajistit

zkrácení dosavadní), a to od účinnosti územního plánu pro jeho správní i soudní přezkoumání a

stanovit limity jednotlivých kroků algoritmu soudního přezkumu, zejména kroků č. 4. - soulad se

zákonem a č. 5. – proporcionalita. Ukládání územně plánovací dokumentaci včetně dokladů o

jejím pořizování je nezbytné soustředit u úřadu územního plánování, a na něj přenést i agendu

pořizování územně plánovací dokumentace. Doporučuji též prověřit a případně novelizovat

stavební zákon z roku 2006 z hlediska souladu s Ústavou a jejími principy a Evropskou chartou

místní samosprávy a v návaznosti na to i zákon o obcích a případně krajích.
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 Výsledkem rozboru celého procesu tvorby územního plánu a diskuze o problémech, které

považuji za významné z hlediska územně plánovací i správní praxe bylo shrnout dosavadní

poznatky a pokusit se o signál směrem k příslušným orgánům moci k zamyšlení nad tím, že

s postupujícím časem se smysl a význam územního plánování jako tvůrčího oboru lidské činnosti

postupně vytrácí na úkor přebujelé „self-executing“ a „self-living“ byrokracie.
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Seznam zkratek

KS krajský soud

NSS Nejvyšší správní soud

s.ř.s. soudní řád správní

ÚS ústavní soud
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Opatření obecné povahy - územní plán

Abstrakt

Tato práce chce charakterizovat opatření obecné povahy jako jednu z forem činnosti

veřejné správy a posoudit jeho místo v právním řádu jako institutu stabilizovaného správním

řádem s účinností od 1. 1. 2006. Opatření obecné povahy je smíšený správní akt, na pomezí mezi

individuálním a normativním správním aktem, jeho definici právní řád neobsahuje. Proces

přípravy a vydání opatření je upraven částí šestou správního řádu. Nemá „účastníky“, správní

orgán jedná s dotčenými osobami. Není exekučním titulem. Právní úprava opatření je

nejednotná: opatření se užívá i tam, kde se typicky užívaly normativní právní akty. Na základě

výše uvedeného vyústilo posouzení opatření do dvou okruhů doporučení, a to vypustit opatření

z právního řádu nebo ponechat opatření za předpokladu, že bude jednoznačně vymezeno.

Podává výklad pojmů a systematiku nástrojů územního plánování, procesu pořizování a

vydání územního plánu, úkolů pořizovatele a zastupitelstva obce. Srovnává je s úpravou

správního řádu, uvádí opravné a dozorčí prostředky. Analyzuje problémy s cílem: hledat

zefektivnění procesu pořizování, identifikovat proces pořizování ve vztahu ke správnímu řádu,

změnit náhled na územní plán (jako na normativní právní předpis nebo směrnici), a posílit úlohu

samosprávy, a řešit úpravu předpisů, např. změnou institutu námitek a rozhodování o nich, lhůt

přezkumu a jeho limitů, postavení dotčených osob a centralizaci pořizovatelské činnosti.

Výsledkem rozboru celého procesu tvorby územního plánu a diskuze o problémech, které

jsou významné z hlediska územně plánovací i správní praxe bylo shrnout dosavadní poznatky a

pokusit se o signál směrem k příslušným orgánům moci k zamyšlení nad tím, že s postupujícím

časem se smysl a význam územního plánování jako tvůrčího oboru lidské činnosti postupně

vytrácí na úkor přebujelé „self-executing“a „self-living“ byrokracie.
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General measure – master plane

Abstract

This thesis wals to characterized the general measure as a form of public service activities

and to assess their place in the legal system as an institute which was stabilized by the

Administrative Code with effect from 1th January, 2006. The general measure is a mixed

administrative act on the boundary between individual and normative act. The process of

preparing and issuing the measure regulates the sixth part of the Administrative Code. It has no

„participants“; the administrative authority negotiates with involved persons. It is not an

enforceable title, The legal definitions of measure are not consistent: measure is used where there

should typically be used normative legal act. Based on the assessment above, the considering of

measures resulted into two spheres of recommendations: to erase the measures from the legal

code or to let the measure remain in ithe legal code, provided that it will be precisely defined the

conception of measure.

It interprets the concept and taxonomy of planning tools, the process of taking a master

plan, tasks of the planning offce and of the municipal council. The thesis compares them with the

adjustment of the Administrative Code, describes the repair and supervisory resources. It

analyzes the problems in order to find solutions and streamline of the procurement process, to

identify procurement process in relation to the administrative rules, to change the view of the

master plan (normative administrative act or individual administrative act) and to strengthen the

role of municipal authorites, and to address regulatory changes, such as changes in the Institute

of objections and decisions about them, deadlines and review its limits, the position of the parties

concerned and centralization the procurement process activities.

The result of the analysis of the whole process of creating a spatial plan and discussion

of issues that are important in terms of spatial planning and administrative practice was to

summarize the findings and try to signal to the relevant authorities to reflect on the fact that over

time planning as a creative field of human activity is gradually disappearing at the expense of

rampant "self-executing" and "self-living" bureaucracy.
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