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I.

K předmětu (tématu) práce:

Téma práce je smysluplně vymezené, důležité a v řadě ohledů aktuální.

K systematice práce:

Práce je – kromě Úvodu a Závěru – vcelku logicky rozčleněna do 11 kapitol. Z obsahového

hlediska jsou nejzajímavější kapitoly 6 a 11. V kapitole 6 „Pořizování územního plánu –

proces vzniku územního plánu“ autorka poctivě rozebírá proces pořizování a vydání

územního plánu. V obsáhlé analytické kapitole 11 „Diskuse“ pak uvažuje především nad

třemi zásadními otázkami územního plánu, a to (a) právní formou územního plánu, (a) právní

formou vypořádání námitek a připomínek k návrhu územního plánu a (c) vybranými otázkami

soudního přezkumu územního plánu, zejména lhůtou k podání návrhu na zrušení územního

plánu.

K metodice a práci s prameny:

Pokud jde o výběr pramenů, autorka pracovala s dostatečným okruhem judikatury i literatury.

Po formální stránce vykazuje práce s prameny některé dílčí, nicméně nepříliš podstatné

nedostatky. Autorka v citacích kolektivních děl opomíjí citovat konkrétního autora příslušné

pasáže, např. v poznámce pod čarou č. 3 na str. 8 nebo v poznámkách pod čarou č. 4 a 5 na

str. 9. V poznámce pod čarou č. 112 na str. 55 je chybná citace čísla jednacího u rozsudku

Nejvyššího správního soudu (NSS), správně má být: 8 Ao 6/2011-87. V poznámce pod čarou

č. 186 autorka chybně označuje citované rozhodnutí Ústavního soudu (ÚS) sp, zn. II. ÚS

3140/10 za „nález“, ačkoli jde o usnesení. Na str. 93 v textu práce pak chybně označuje

citované rozhodnutí rozšířeného senátu NSS č. j. 1 Ao 1/2009-210 za „rozsudek“, ačkoli jde o

usnesení.

Pokud jde o metodiku práce s prameny, je přístup autorky na některých místech subjektivní a

vyznačuje se selektivní interpretací. Např. na str. 93, kde autorka argumentuje ve prospěch

svého (v zásadě raritního) názoru, že územní plán de lege lata není ani z materiálního

hlediska opatřením obecné povahy, si z judikatury vybírá dílčí právní názory (přesněji řečeno:

věty), které zapadají do jejího názoru, ale ve svých úvahách prakticky opomíjí rozsáhlý výčet

relevantní judikatury ÚS i NSS, které prezentují opačný názor. Konkrétně si vybírá

izolovanou právní větu z usnesení ÚS sp. zn. II. ÚS 3140/10, přičemž opomíjí ji objektivně a
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poctivě konfrontovat s převažující většinou judikatury prezentující názor opačný, a sice že

územní plán je z materiálního hlediska typickým opatřením obecné povahy, tedy aktem

s individuálně určeným předmětem, zejména s těmito soudními rozhodnutími: s nálezem ÚS

sp. zn. Pl. ÚS 14/07, s nálezem ÚS sp. zn. IV. ÚS 2239/07, bod 21, popřípadě s usnesením

rozšířeného senátu NSS č. j. 5 As 85/2015/36, bod 18, z něhož lze pro ilustraci ocitovat:

„Územní plán je opatřením obecné povahy. … Právním předpisem není proto, že jeho

předmětem je podobně jako u rozhodnutí řešení určité konkrétní věci, nikoli stanovení

obecného pravidla chování, vztahujícího se na všechny případy stejného druhu.“

K obsahu práce:

Obecně:

K obsahu práce mám dvě obecné připomínky.

Za prvé, práce je analyticky poctivá. V tomto směru oceňuji zejména kapitolu 6, která do

hloubky a s využitím většiny relevantní judikatury rozebírá složitý proces pořízení a vydání

územního plánu.

Za druhé, autorka se v práci pustila do několika překombinovaných úvah, v nichž – v rozporu

s naprosto převažující většinou judikatury i literatury – dospěla k chybným závěrům.

Nejpodstatnější v tomto směru je názor autorky, podle něhož územní plán de lege lata není

ani z materiálního hlediska opatřením obecné povahy, neboť prý nemá svůj předmět určen

individuálně, ale obecně (srov. zejména str. 16, 90 až 93, 103). Obávám se, že tento názor

nelze z hlediska platné zákonné úpravy a podstaty územního plánu, logicky obhájit, ať bude

argumentace autorky sebevíce podrobná či „sofistikovaná“. Více k tomuto problému viz níže.

Konkrétně:

Ke str. 16: Autorka „konstatuje“, že opatření obecné povahy vykazuje tři zákonné znaky,

které následně vyjmenovává v písmenech a) až c). Podle mého názoru v tomto výčtu je

písmeno c) nadbytečné, neboť jeho obsah je bezezbytku zahrnut ve znaku podle písmene a).

Ke str. 16: Podle mého názoru je tato úvaha v přímém rozporu se zněním i podstatou

stavebního zákona a nelze ji kvalifikovat jinak, než jako chybnou: „Je-li nepochybné, že

stanovení dopravního značení má konkrétně vymezený předmět (umístění jedinečné dopravní

značky), pak za této situace nelze přijmout fakt, že např. územní plán má konkrétně určený

předmět (řeší funkční využití území správního území obce, nikoli pouze vymezené a konkrétně

určené části pozemku či plochy, stanoví obecná pravidla chování, která jsou

individualizována a konkretizována teprve v následných správních řízeních a projektových

dokumentacích).“ Podle § 43 odst. 1 stavebního zákona: „Územní plán … stanoví podmínky

pro využití … ploch …“, přičemž „plochou“ podle jeho § 2 odst. 1 písm. g) je „jeden nebo

více pozemků nebo jejich částí“. Přitom pro různé plochy územní plán může stanovit (a často

stanoví) různé, a to i zcela specifické podmínky (neboli pravidla) pro jejich využití.

Ke str. 17: To, zda územní plán omezuje subjektivní práva osob (zejména vlastníků pozemků)

přímo, nebo nepřímo, je zcela odlišný znak od toho, zda určuje svůj předmět individuálně,

nebo druhově. Autorka však tyto dva znaky směšuje.
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Ke str. 18-19: Při výkladu znění § 171 správního řádu autorka chybně směšuje (a) otázku

zákonného základu (pravomoci) k vydání opatření obecné povahy a (b) otázku formálního či

materiálního pojetí opatření obecné povahy. Z textu § 171 správního řádu nelze logicky

dovodit, že formulace „v případech, kdy jim zvláštní zákon ukládá vydat závazné opatření

obecné povahy“ znamená (právě a jen) formální pojetí opatření obecné povahy. Ustanovení

§ 171 správního řádu stanoví (pozitivní) materiální znaky opatření obecné povahy, a sice

„závaznost“ a „obecná povaha“. Autorka se zcela mýlí ve své závěrečné úvaze v oddílu

2.5.1. (na str. 19), pokud se domnívá, že (zákon) „ponechává na úvaze správního orgánu, jak

bude postupovat, zejména jakou formu postupu zvolí“. To je nepochopení materiálního pojetí,

podle něhož zákonná úprava stanoví obecné obsahové znaky opatření obecné povahy,

přičemž pokud zvláštní zákon stanoví správnímu orgánu pravomoc k vydání aktu, který těmto

obsahovým znakům vyhovuje, jde bez dalšího o opatření obecné povahy, aniž by zvláštní

zákon musel pro příslušný akt stanovit též výslovné označení (či název) „opatření obecné

povahy“. Ostatně i § 9 správního řádu je založen na materiálním pojetí rozhodnutí správního

orgánu, takže rozhodnutím je například i „stavební povolení“ podle § 109 stavebního zákona,

ačkoli nestanoví výslovně název „rozhodnutí“.

Ke str. 38: Autorka se mýlí, pokud se domnívá, že stavební zákon pro regulační plán „exaktně

stanoví parametry individuálního správního aktu“. Podrobnější míra regulace u regulačního

plánu z něj nedělá (individuální) správní akt: neurčuje své adresáty jmenovitě.

Ke str. 41: Autorka tápe v otázce způsobu (a okamžiku) zahájení řízení o územním plánu. Jak

to tedy je? Lze napovědět, (a) že řízení o vydání územního plánu coby opatření obecné

povahy je upraveno podpůrně v části šesté správního řádu a (b) že proces pořízení a vydání

územního plánu je podstatně širším pojmem (institutem), než je řízení o územním plánu.

Ke str. 55: Obávám se, že názor o povinnosti obce prokázat nemožnost využití (dosud

nevyužitých) zastavěných ploch ve smyslu rozsudku NSS č. j. 8 Ao 6/2011-87 byla do značné

míry překonán novelizací ustanovení odstavce 4 v § 55 stavebního zákona, provedenou

zákonem č. 225/2017 Sb. s účinností od 1.1.2018. Nicméně chtěl bych se mýlit. Jaký má na to

autorka názor?

Ke str. 56: Názor (výklad), že „teprve akt »vydání« územního plánu je oním postupem podle

části šesté správního řádu“, je z hlediska úpravy v § 172 správního řádu nesmyslný a nemá

cenu ho ani zmiňovat.

Ke str. 66: Úvaha autorky, podle níž pro územní plán „není zcela na místě“ forma opatření

obecné povahy proto, že „územní plán není … nástrojem pro vynucení povinností“, je

omylem. Normativním obsahem opatření obecné povahy nemusí být povinnosti, které by byly

vynutitelné v exekuci.

Ke str. 69, 72: Autorka přichází s odvážnou myšlenkou, že obec, respektive zastupitelstvo

obce, může v rámci autoremedury v přezkumném řízení samo zrušit svůj územní plán nebo

jeho část. Tento názor vede k absurdním důsledkům, mimo jiné tím, že rozšiřuje pravomoc

zastupitelstva obce v samostatné působnosti rozhodnout ve věci územního plánu třemi

taxativně stanovenými způsoby podle § 54 odst. 2 a 3 stavebního zákona. Ale především ho

vylučuje speciální úprava v § 192 odst. 2 stavebního zákona.

Ke str. 90 až 93, 103: Autorka se zde vrcholí ve své argumentaci ve prospěch názoru, že

územní plán není de lege lata ani z materiálního hlediska opatřením obecné povahy, neboť
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prý nemá individuálně určený předmět, a tedy že je vlastně právním předpisem: „Materiálně,

podle mého názoru, je situace jiná, protože územní plán splňuje pouze požadavek

abstraktnosti adresátů, ale jeho předmětem je rozsáhlé území tvořené soustavou ploch (nikoli

pozemků, jak je uváděno v některých judikátech) a koridorů ve vzájemné souvislosti a

podmíněnosti, vždy pokrývajících území celé obce.“ (str. 90) Jak jsem již uvedl výše, autorka

opomíjí, že územní plán stanoví odlišná pravidla (slovy zákona „podmínky pro využití

ploch“) pro tisíce odlišně vymezených a zcela jedinečných ploch, a to specificky

s přihlédnutím k jejich jedinečným rysům, přičemž tyto plochy nejsou ničím jiným než právě

„jedním nebo více pozemky nebo jejich částmi“, jak „plochu“ legálně definuje stavební zákon

v § 2 odst. 1 písm. g). Z těchto důvodů nelze tento stěžejní názor (závěr) autorky posoudit

jinak, než jako chybný. K tomu doplňuji ještě dvě myšlenky. Za prvé, autorka zcela jistě může

mít na některé výkladové právní otázky v českém stavebním (správním) právu odlišný názor,

než má převládající judikatura nebo literatura. Ale otázka, zda územní plán de lege lata je

z materiálního hlediska opatřením obecné povahy, či nikoli, není otázkou názoru, ale otázkou

prostého faktu. A na ten nelze mít odlišný názor, podobně jako nelze mít odlišný názor na to,

že 1 + 1 = 2. Doporučuji tedy autorce spíše více přemýšlet, proč územní plán de lege lata je

z materiálního hlediska opatřením obecné povahy, než vymýšlet, proč jím není. Za druhé,

bylo by zcela korektní, pokud by autorka na základě své, třebas přiměřeně přizpůsobené,

argumentace dospěla k názoru, že de lege ferenda by územní plán měl mít právní formu

právního předpisu (obecně závazné vyhlášky), jako je tomu v některých jiných státech.

A k tomu myslím, že autorka vlastně ve své práci směřuje.

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně. Stylistika práce je kultivovaná.

II.

Přes poměrně zásadní výhrady, které jsem výše uvedl, práce podle mého názoru splňuje

požadavky stanovené pro rigorózní práce.

Prosím autorku, aby se při obhajobě pokusila odpovědět na mé připomínky výše.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23.8.2020

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.